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Informácia o stave Spoločnosti  RP VPS, a.s. za 3. štvrťrok 2017 

 

1. Úvod 

 

 V Miestnom zastupiteľstve mestskej časti Bratislava –Ružinov bolo dňa 19.01.2016 

prijaté uznesenie č. 223/XII/2016, v zmysle ktorého vyplynula v bode B úloha predsedovi 

predstavenstva Ružinovského podniku verejno-prospešných služieb, a.s. (ďalej len 

„Spoločnosť alebo RP VPS“) predkladať prehľad o stave Spoločnosti RP VPS, a.s. formou 

informácie štvrťročne, trikrát počas bežného roka a jedenkrát ročne výročnú správu ako 

riadny bod rokovania miestneho zastupiteľstva. 

Na základe uvedeného predstavenstvo Spoločnosti RP VPS predkladá túto informáciu za 

3. štvrťrok 2017 s účtovným stavom ku 30.9.2017. 

 

2. Informácia o stave ľudských zdrojov v Spoločnosti 

 

Počet zamestnancov Spoločnosti je uvedený v tabuľke č.1. Spoločnosť má konštantne 

priebežnú absenciu zamestnancov na pracovných pozíciách zametač, pomocný robotník. 

Priemerný vek zamestnancov v Spoločnosti ostáva nezmenený: 48,3 rokov. 

Tabuľka č. 1  

Po kvartáloch 1Q. 2015 2Q.2015 3Q.2015 4Q.2015 1Q.2016 2Q.2016 3Q.2016 4Q.2016 

Počet 

zamestnancov 
67 85 88 87 88 99 94 93 

Po kvartáloch 1Q.2017 2Q.2017 3Q.2017 4Q.2017 1Q.2018 2Q.2018 3Q.2018 4Q.2018 

Počet 

zamestnancov 
92 106 107 

     

 

3. Informácia o stave Spoločnosti v ekonomickej oblasti 

 

 

3.1. Predbežné výsledky hospodárenia Spoločnosti za sledované obdobie so stavom 

k 30.9.2017 

 

 

Výsledky hospodárenia za jednotlivé obdobia 3. štvrťroka, v ktorom je uvedený sumárne  

plánovaný a skutočný stav sú spracované v tabuľke č. 2. 

 

 

Tabuľka č.2  

 

 

– Výsledky hospodárenia za jednotlivé obdobia od 01 - 09 /2017,  sumárne plánovaný 

a skutočný stav: 

 



 
 
 

3 
 

 
 

 

 

 

 

V rámci celkového zhodnotenia výsledkov činnosti Spoločnosti za obdobie január až 

september 2017 možno konštatovať, že Spoločnosť napreduje priaznivým smerom, vlastnou 

činnosťou dosiahla v sledovanom období zisk vo výške 33 880 €, čo je v porovnaní s plánom 

2,5 krát viac. 

 

 

  

HV výsledok -55 271 89 309 -52 971 -33 383 -24 371 -6 192 -23 314 -30 512 -2 288 33 392
VÝNOSY 185 000 313 583 210 000 202 884 230 000 243 843 255 000 232 977 285 000 314 919

MÚ Ružinov 100 000 119 466 120 000 103 592 120 000 133 231 140 000 133 322 160 000 173 995

Komerčné aktivity 10 000 25 398 10 000 6 484 10 000 7 245 10 000 11 309 10 000 11 220
Trhoviská 75 000 168 719 80 000 92 808 100 000 103 367 105 000 88 346 115 000 129 705

NÁKLADY 240 271 224 274 262 971 236 267 254 371 250 035 278 314 263 489 287 288 281 527

osobné náklady a odvody do poisťovní159 166 140 506 147 849 133 565 133 097 141 290 127 232 141 553 139 724 147 651

MU Ružinov -nájom 12 500 12 500 12 500 12 500 12 500 12 500 12 500 12 500 12 500 12 500

Prevádzka 68 605 71 268 102 622 90 202 108 773 96 245 138 582 109 436 135 063 121 377

Materiálové náklady 23 757 12 419 11 246 12 092 35 976 23 687 33 640 31 696 33 640 20 238

Energie 16 502 11 405 20 026 13 572 11 969 719 9 994 9 253 9 994 17 144

Oprava a údržba 10 622 3 315 7 569 5 833 9 397 3 267 25 094 2 480 25 094 12 239

Služby 13 956 27 789 39 624 38 402 42 647 57 694 56 585 55 728 53 066 58 475

Dane a poplatky 0 0 0 798 0 113 311

Odpisy 3 522 9 403 13 522 9 298 6 686 9 298 10 000 9 336 10 000 9 538

ostatné prevádzkové náklady 41 6 760 10 433 10 046 1 842 1 345 3 269 757 3 269 3 004

Finančné náklady 205 177 202 162 256 122 0 186 0 427

skutočnosť 

03/2017
plán 04

skutočnosť 

04/2017
RP VPS, a.s.  2017 plán 01

skutočnosť 

01/2017
plán 02

skutočnosť 

02/2017
plán 03

skutočnosť 

05/2017
plán 05

plan actual % 

33 048 -11 217 6 232 39 896 19 642 9 976 45 839 -57 389 -53 453 33 880 258%

280 000 261 749 270 000 323 157 270 000 250 970 270 000 204 762 2 255 000 2 348 845 104%

160 000 152 021 160 000 200 386 160 000 140 354 160 000 83 860 1 280 000 1 240 227 97%

10 000 15 715 10 000 13 221 10 000 10 768 10 000 11 379 90 000 112 738 125%
110 000 94 014 100 000 109 550 100 000 99 848 100 000 109 524 885 000 995 879 113%

246 952 272 966 263 768 283 261 250 358 240 993 224 161 262 152 2 308 453 2 314 964 100%

158 082 149 103 140 385 142 524 134 434 138 424 135 889 151 131 1 275 859 1 285 748 101%

12 500 12 500 12 500 12 500 12 500 12 500 12 500 12 500 112 500 112 500 100%

76 370 111 363 110 883 128 237 103 424 90 069 75 772 98 521 920 094 916 717 100%

26 413 20 637 18 794 18 690 25 368 26 767 11 042 14 966 219 876 181 192 82%

10 453 10 460 8 506 10 805 9 783 10 137 10 132 7 805 107 361 91 301 85%

683 29 833 6 473 38 636 13 864 8 664 4 9 833 98 801 114 101 115%

27 371 39 158 65 871 49 698 44 065 34 231 43 304 54 544 386 489 415 718 108%

159 159 159 159 0 1 858 0%

10 000 9 632 10 000 9 585 10 000 9 941 10 000 9 941 83 729 85 972 103%

1 305 1 301 1 041 350 198 0 110 247 21 507 23 810 111%

144 183 197 147 180 1 331 1 256 94%

plán 08
skutočnosť 

08/2017
plán 09

skutočnosť 

09/2017
2017

plán 06
skutočnosť 

06/2017
plán 07

skutočnosť 

07/2017



 
 
 

4 
 

Podrobnejší prehľad rozčlenenia výnosov Spoločnosti je uvedený v tabuľke č. 3. 

 

Tabuľka č.3 

 

 
 

 

3.2. Majetok Spoločnosti a záväzky Spoločnosti 

 

Ukazovatele majetku Spoločnosti a záväzkov Spoločnosti so stavom k 30.9.2017 sú 

uvedené v tabuľke č. 4: 

 

Tabuľka č. 4 

 

      
 

Z uvedenej tabuľky a ukazovateľov v nej možno konštatovať, že Spoločnosť vykazuje 

záporné vlastné imanie, ktoré vzniklo hlavne v dôsledku starých záťaží z rokov 2012-2015 z 

dôvodu neuhradených dlhodobých záväzkov a hospodárskych výsledkov za tieto obdobia 

v podobe vykázaných strát.  

Záverom možno konštatovať, že Spoločnosť musí  naďalej dosahovať kladné 

hospodárske výsledky a tým zabezpečiť znižovanie vlastného imania. Úspešným ukončením 

reštrukturalizačného procesu Spoločnosť zároveň začne splácanie starých záväzkov voči 

veriteľom a zníži svoju záťaž z minulých období.  

 

 

VÝNOSY spolu 2 348 844

MÚ Ružinov 1 240 227

   údržba zelene 629 982

  odvoz odpadu 241 407

  ostatné práce 317 699

  zimná údržba 51 140

Komerčné aktivity 112 738

Trhoviská-prenájom zariadení a služieb k nim 995 879

RP VPS, a.s.  01-09 / 2017

RP VPS a.s. 2017 jan feb mar apr maj jun júl aug sep

Aktíva (netto) 1 338 385 1 340 047 1 343 964 1 364 153 1 427 125 1 397 882 1 422 213 1 403 315 1 349 823

Dlhodobý nehmotný majetok (brutto) 20 293 23 442 23 442 25 293 27 543 27 543 27 542 27 543 27 543
Dlhodobý hmotný majetok (brutto) 1 102 945 1 090 686 1 090 686 1 094 845 1 106 298 1 106 298 1 108 459 1 134 058 1 140 232
 -oprávky k hmotnému i nehmotnému majetku -535 447 -542 530 -551 828 -561 164 -570 702 -580 334 -589 918 -599 860 -609 801
Zásoby (netto) 0 0 0 0 0 0
Dlhodobé pohľadávky (netto)-odložená daň z príjmov 323 656 323 656 323 656 323 656 323 656 323 656 323 656 323 656 323 656
Krátkodobé pohľadávky (netto) 240 762 255 683 249 948 231 184 260 936 267 969 311 488 233 058 248 423
Finančný majetok 168 329 171 263 190 213 232 402 261 406 234 762 222 998 266 872 200 353
Časové rozlíšenie 17 847 17 847 17 847 17 937 17 988 17 988 17 988 17 988 19 417

Pasíva 1 338 385 1 340 047 1 343 964 1 364 153 1 427 125 1 397 882 1 422 213 1 403 315 1 349 823
Vlastné imanie -1 678 652 -1 712 035 -1 718 228 -1 748 740 -1 715 349 -1 726 565 -1 686 669 -1 676 692 -1 736 582
Záväzky spolu 3 016 551 3 051 596 3 061 706 3 112 407 3 141 988 3 123 961 3 108 396 3 079 521 3 085 771
Rezervy 85 247 85 247 85 247 85 247 85 247 85 247 85 247 85 247 85 247
Dlhodobé záväzky 1 510 793 1 511 147 1 511 350 1 510 965 1 510 750 1 510 471 1 510 252 1 509 993 1 510 520
Krátkodobé záväzky 1 069 969 1 123 579 1 130 404 1 190 968 1 203 441 1 181 607 1 163 089 1 150 471 1 152 928
Záväzky voči zamestnancom 76 475 70 113 71 183 65 748 70 115 71 483 69 857 67 653 74 538
Záväzky zo zdravot. poistenia 13 346 12 648 13 070 13 568 14 080 14 214 13 476 13 190 11 862
Záväzky zo soc. poistenia 34 990 34 097 35 073 34 527 37 835 38 183 35 282 35 371 38 916
Daňové záväzky 225 730 214 765 215 374 211 384 220 520 222 756 231 193 217 596 211 760

Časové rozlíšenie 486 486 486 486 486 486 486 486 634
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3.3. Reštrukturalizácia Spoločnosti so stavom k 30.9.2017.  

 

Časová postupnosť realizovaných činností v procese reštrukturalizácie: 

- Vedenie spoločnosti podalo elektronicky dňa 30.12.2016 návrh na povolenie 

reštrukturalizácie na príslušný súd. 

- Príslušný súd dňa 23.1.2017 svojím Uznesením č. 4R/1/2017-355 rozhodol o začatí 

reštrukturalizačného konania voči spoločnosti a dňa 27.1.2017 bolo uvedené 

rozhodnutie zverejnené v Obchodnom vestníku. 

- Okresný súd Bratislava 1 svojim Uznesením č. 4R/1/2017-358 zo dňa 28.2.2017 

rozhodol o povolení reštrukturalizácii spoločností RP VPS a zároveň určil rozsah 

právnych úkonov dlžníka, ktoré podliehajú súhlasu správcu. Svoje rozhodnutia 

následne zverejnil v Obchodnom vestníku 45/2017 zo dňa 6.3.2017. 

- Uvedeným dňom vedenie spoločností vydalo príkaz generálneho riaditeľa č. UK-GR-

OČ-7/13-2017, ktorým ustanovuje postup a vzory pri žiadaní súhlasu správcu 

v zmysle určeného rozsahu právnych úkonov dlžníka. 

- Vedenie spoločnosti dňa 13.3.2017 listami  informovalo všetkých dlžníkov 

o skutočnosti, že súd povolil spoločnosti reštrukturalizáciu a zároveň vyzýva 

veriteľov, aby prihlásili svoje pohľadávky v lehote do 30 dní.  

- Schôdza veriteľov bola uskutočnená dňa 11.5.2017. Na schôdzi  veritelia hlasovali 

proti návrhu vyhlásiť konkurz na Spoločnosť  a zvolili si veriteľský výbor. 

Z uvedenej schôdzi je zverejnená zápisnica v Obchodnom vestníku. 

- Na 2. zasadnutí schôdzi veriteľov  dňa 5.9.2017 veriteľský výbor schválil predložený 

návrh reštrukturalizačného plánu – verzia 2.  

- Schvaľovacia schôdza všetkých veriteľov bola reštrukturalizačným správcom zvolaná 

na deň 28.9.2017 o 10.00 hod. a na tejto schôdzi bol následne  predložený plán 

schválený veriteľmi vo všetkých piatich skupinách.  

- V nadväznosti na uvedené bol dňa 28.9.2017 podaný „Návrh na potvrdenie 

reštrukturalizačného plánu“ na príslušný súd.  V uvedenej veci sa očakáva v mesiaci 

október/november 2017 potvrdenie reštrukturalizačného plánu príslušným súdom 

a ukončenie reštrukturalizačného procesu. 

Všetky informácie o priebehu reštrukturalizácie sú zverejnené správcom resp. súdom 

Bratislava I. v Obchodnom vestníku pod značkou 4R/1/2017. 

 

 

4. Oblasť údržby verejných plôch 

Služby a práce vykonané v sledovanom období:  

 

4.1. Stredisko Zeleň  

 

 Počas letných mesiacov sa stredisko podieľalo na výkone prác súvisiacich s kosením 

trávnikov a úpravou zelene. Kosenie sme ukončili 4 kosbou v prvej polovici októbra.  

 V júli a auguste bol vykonávaný rez stromov v lokalite Nivy, Ostredky a Trnávka. 

 Počas sledovaného obdobia boli priebežne zabezpečované požiadavky MÚ Ružinov, 

ktoré boli z dôvodu horúceho leta často zameriavané na polievanie vysadených drevín 

 Rez živých plotov bol vykonávaný celoplošne v celej lokalite Ružinova. 
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 V auguste boli rekultivované 3 výsadbové kruhy v parku Andreja Hlinku s úpravou 

terénu a výsadbou 250 ks ruží a 50 kríkov, čím následne vzniklo rosarium. 

 Okopávanie ruží a zahustených výsadieb bolo vykonané podľa plánovaného 

harmonogramu. 

 V 3. štvrťroku boli vykosené a vyčistené neriadené záhrady, ktoré zarastajú ruderálom, 

vykonané nebezpečné výruby stromov a zabezpečený zber nezáhradného odpadu. 

 V auguste mestskú časť Bratislava-Ružinov zasiahla veterná kalamita, ktorej následky 

odstraňovali pracovníci RP VPS niekoľko týždňov. Pomoc pri odstraňovaní kalamity 

bola poskytnutá  už v nočných hodinách, pričom bola vykonaná výpomoc hasičom pri 

výrube stromov poškodených víchricou. 

 

4.2. Stredisko Dopravy, čistenia komunikácií a likvidácie odpadu  

 

 Počas celého 3. štvrťroka bolo vykonávané pravidelné čistenie komunikácií 3. a 4. 

triedy podľa platného harmonogramu. V súčinnosti s čistením komunikácií sa 

vykonávalo aj ručné a tlakové čistenie kanalizačných vpustí podľa miery zanesenia. 

 V letnom období sa taktiež vykonávalo chemické a ručné škarpírovanie buriny 

vyrastajúcej na komunikáciách a chodníkoch, nie však v parkoch.  

 Niekoľko krát sa čistilo okolie jazera Zlaté piesky, nakoľko v letných mesiacoch sa na 

danom mieste zdržuje množstvo návštevníkov, ktorí na mieste zanechávajú veľké 

množstvo odpadu.  

 Rovnako sa viac krát v súčinnosti so strediskom Zeleň čistil aj park pred vchodom do 

Martinského cintorína, pred ktorým sa usídlili bezdomovci a ustavične znečisťovali 

jeho okolie. 

 Vyčistili sa viaceré neriadené skládky, z ktorých čistenie niektorých je na pravidelnej 

báze napr. Miletičova za predajňou Sherlock v kríkoch, park v Ružovej doline vedľa 

trhoviska Miletičova. Opätovne bol vyčistený priestor za obratiskom električiek na 

konci Ružinovskej ulice. Čiastočne bol tiež vyčistený priestor na Koceľovej ulici, kde 

sa nachádzajú opustené garáže, v ktorých sa usídlili bezdomovci, ale celkové 

vyčistenie nie je možné bez likvidácie predmetných garáží, nakoľko hrozí ich 

spadnutie na pracovníkov počas odstraňovania odpadu. 

 Naďalej prebiehajú pravidelné práce v Ružinove, ako vyprázdňovanie parkových 

košov, košov na psie exkrementy a likvidácia menších neriadených skládok. 

 V septembri sa začalo s pravidelnejším a častejším čistením parku A. Hlinku z dôvodu 

zabezpečenia zvýšenej čistoty v parku.  
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4.3. Stredisko Detských ihrísk a hospodárska správa 

 Podľa harmonogramu bolo uskutočnené čistenie a pravidelná údržba detských ihrísk. 

 Stredisko komplexne zabezpečilo rekultiváciu  jazera Rohlík. 

 V uplynulom období sa vykonala montáž nových lavičiek ako aj rekonštrukcia 

lavičiek a montáž hracích prvkov na detské ihriská. 

 Koncom tohto obdobia sa začalo s osádzaním nových smetných košov na 

štrkoveckom jazere. 

 

4.4. Oblasť správy trhovísk  

 V mesiaci júl boli čiastočne rekonštruované  miestnosti budovy správy trhoviska.  

 V mesiaci júl bol vyhotovený architektonický návrh celkovej výmeny prestrešenia 

trhových stolov určených na predaj ovocia a zeleniny, následne bola vypracovaná 

projektová dokumentácia k stavebnému povoleniu. V mesiaci september bol 

požiadané  o vydanie stavebného povolenia. 

 V mesiaci júl sa začali budovať nové kapustárske stánky podľa schváleného projektu. 

 

 V mesiaci september bola vybudovaná nová elektrická prípojka (PRIS skriňa) pre  

kapustárske stánky a  začatý kolaudačný proces. 

 

 Hospodárska správa zabezpečovala bežnú údržbu areálu RP VPS (príprava na zimnú 

prevádzku, výmena osvetlenia plochy areálu, čistenie komínov a údržba kotolne). 

 

5. Oblasť komunikácie s verejnosťou  

 

     Spoločnosť v uplynulom období stabilne pokračuje v programe   komunikácie 

s verejnosťou prostredníctvom webovej stránky a sociálnej sieti Facebook.  V uvedenej 

oblasti bola vykonaná pravidelná aktualizácia  webovej stránky Spoločnosti, na ktorej sú 

zverejnené všetky dostupné informácie pre obyvateľov Ružinova, (aktuálne práce, plán 

blokového čistenia, harmonogram kosenia, oprava detských ihrísk, zverejnený plán verejného 

obstarávania a iné.).  

        

6. Záver  

     Hlavným úsilím vedenia Spoločnosti v procese v ďalšom období bude zabezpečiť plnenie 

potvrdeného reštrukturalizačného plánu súdom. Ďalším cieľom je dosiahnuť v poslednom 

kvartáli roku 2017 plánovaný kladný výsledok hospodárenia a udržať zazmluvnené 

podnikateľské aktivity. Naďalej ostáva prioritou Spoločnosti kvalitne a včas poskytovať 

verejno-prospešné služby v prospech mestskej časti Bratislava-Ružinov. 
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